& stomacho negotium exhibet. Hybernis tamen regionibus, & gelido cæli statu zea victitant, eamq; inibi rura serere coguntur, vt quæ gelicidijs ac frigoribus minus sit obnoxia, horúmque minus iniurias quàm reliqua fruges reformidet. Parum è zea per initia, quòd ingrato sit odore, deuorari potest, assuefactis tamè familiaris redditur cibus, & qui facile conficiatur. In ijs enim locis, rarior melioris frumenti prouentus. In summa grauis, concoctu pertinax zea est, sed valens & membranosa. Galenus tamen qui regiones omneis hybernas peragrauit, & ab ijs sciscitatus diligenter qui eas perlustrassent, nusquam audiuit aliquod adesse frumenti genus quod incolæ zeam vel zeiam, vtroque enim modo scriptum inuenitur, appellarent. Porrò in frigidissimis Bithyniæ tractibus semen quoddam inuenitur, quod zeopyron nominant, ex quo panis cõficiatur præstantior quàm in Macedonia aut Thracia fiat ex briza: & quemadmodum zeopyri nomen à zea & pyro siue tritico ductum cernitur, ita mediam inter vtrunque naturam & quasi ex ambobus conflata fortitur. Proinde quanto zeopyron tritico cedit, tanto Thraciæ brizæ præstat. Prouenit vbertim in agris Nicææ, Prusæ, Crasopolis, & Claudiopolis: quin & Dorylis nascitur, quod extremum est Phrygiæ Asiaticæ oppidum. Qui verò ex hoc semine conficitur panis, tanto eo qui ex briza fit melior est, quàm triticeo deterior. Occurrit notatu dignum, permulta esse cerealia grana specie & figura dissidentia, quæ partim in hordei ac tiphæ olyræque, aut olyræ & tritici medio collocantur, quorum quædam simillimæ cum olyra naturæ traduntur, alia tiphæ & hordeo respondent. Non desunt quæ panici aut milij dotes referant, quæ simplices sibi arrogat nomenclaturas, vt in Italia id quod cereale granum ex quo cõficiunt alicam: alibi compositas, vt quod Cappadoces gymnocrithon vocant, & in Bithynia zeopyron. sic tamen eorum exploranda breuiter est natura, Quæ parua corporis mole premuntur, eaq; crassa glutinosaque, & probissimum tum succum tum alimoniam ministrant. contra, quæ molli & laxo corpore concreta, eoque magna ex parte furfuroso cõstant, minus alunt quidè sed commodius aluo deiciuntur. Quæ tamen in ijs ipsis graue odoris virus subolent, gustuq; quippiam insuaue resipiunt, & prauum creant succum, & ægrè etiam concoquuntur. Cæterum ea cognosces quæ exiguo molis callo permultum corpulentia claudunt. Ea nanque compactili densoque habitu coaluerunt, & exiguo granorum aceruo magnam farinae vim reddunt. illud ex trutinæ æquilibrio perpenditur, hoc cum inter molendum multum farinae proficiscitur. Porrò naturam eorum sic explorare licet, partim cum indita sensum ventriculis vescentium imprimunt aut caloris, aut frigoris, aut neutrius: partim cum exterius adhibentur, si calorem moueant, aut frigus facientibus periculum adferant. Ex colore facultas verisimili cõiectura colligitur, qui hordeo candidus est, tritico flauus. Sed de ijs hæcenus. Farina zæe efficacior hordeacea videtur, trimestris mollior. Ex vino rubro medetur scorpionum ictibus. Tepida sanguinem excreantibus: item arteriæ vitijs, tussi cum caprino seuo aut butyro. Frequenti vsu ventrem astringi non patitur. Magno quondam in honore fuit, vt ex qua pretiosissimam alicam fieri diximus, cedebat nihilominus farri. Diocles zeam tiphæ in ciborum ratione postposuit.

¶ Fermentum, Crimnon, Maza.

Cap. XX.

P

 Ræcipuus ad fermēta vsus milij è musto subacti in annuū tem-  
 pus. Simile fit ex tritici ipsius furfuribus minutis & optimis, è mu-  
 sto albo triduo macerato subactis ac sole siccatis. inde pastillos  
 in pane faciendo dilutos, cum similagine seminis feruefaciunt,  
 atque ita farinæ miscent, sic optimum panem fieri arbitrantur.  
 Græci in binos semodios farinæ satis esse beses fermenti cōsti-  
 tuere. & hæc quidem genera vindemijs tantū fiunt. Si tibi cordi sit, vt Didymus  
 est author, in annum totum fermentū adfore, cum mustum in dolijs efferuescit,  
 quod eructat spumosum cum farina milij subigis, & exactè tundens in offas di-  
 geris, quæ sole siccescant, & asperginoso vel humentiore loco ad vsu panificij  
 recondantur. Alij, vt idem tradit, pridie quàm panes cogant, vuas in aquam de-  
 mittunt: postridie, quas inuenerint fluitates comprimunt, fluidoque humore fer-  
 menti loco vtuntur, quo & suauiora & splendidiora moliuntur panificia. Non de-  
 sunt, qui nitrum cum subactam farinam in panes spissant, adijciant: siquidem ni-  
 trum panes non secus atq; conditas eo carnes fragiliores efficere. Addit, eos qui  
 nullo fermento fuerunt imbuti plus fermentatis stimulare venerē. Sed alia mu-  
 stei fermenti ratio. Ex nouo tritico purgato farriculum facies, & ex musto sub  
 pedibus raptu curabis infundere, ita vt modio farris lagenā musti adijcias, dein-  
 de sole siccabis, & item similiter infundis ac siccas. hoc cum tertio panes ex eo  
 breuissimos admodum facies musteorum, & in sole siccatos vasculis nouis ficti-  
 libus recondis, & gypseo operculo claudis pro fermento. Quo tēpore anni mu-  
 steos facere volueris hoc vteris. Quo libeat verò tempore, ex aqua hordeoque  
 bilibres offæ feruenti foco vel fictili patina torrētur cinere & carbone vsq; dum  
 rubeant. postea operiuntur in vasis donec acefcant, hinc fermentū diluitur. Cum  
 fieret autem panis hordeaceus, erulix aut cicerculæ farinæ ipsæ admistione fer-  
 mentabantur: iustumq; erat, duæ libræ in quinq; semodios. Nunc fermentū fit ex  
 ipsa farina quæ subigitur prius quàm addatur sal, ad pultis modū decocta, & re-  
 licta donec acefcant. Vulgo verò sufferuere faciūt, sed tantū pridie asseruata ma-  
 teria vtuntur, palamq; natura est acore fermētari. Spuma quoq; dum in cereales  
 potus frumentum resoluitur concreta vtūtur fermenti vice, leuiorēmq; panem  
 exhibet. Validiora esse corpora constat quæ fermentato pane aluntur: quippe cū  
 apud veteres ponderosissimo cuiq; præcipua triticeo salubritas perhibita est. Pa-  
 nis varia nomina prosequi non erit alienum, aliàs ab opsonijs appellati, vt ostrea-  
 rij: aliàs à delicijs, vt artolagani: aliàs à festinatione, vt speustici: necnō à coquēdi  
 ratione, vt furnacei vel artopticij, aut in clibanis cocti. Laudabatur & Partichus  
 non pridem huc aduectus, quem alij aquaticum vocant, quoniam aqua trahitur  
 à spongiosa inanitate. Summa laus siliginis bonitate, & cribri tenuitate constat.  
 Siligineus lautissimus Senecæ & Iuuenali, tener, niueus mollisq; dictus. quidam  
 ex ouis & lacte subigunt. Persarum reges ex Asso Troadis triticum in panē sibi  
 quærebant. Durat sua Piceno in panis inuentione gratia, ex alicæ materia: eum  
 nouem diebus macerant, decimo ad speciem tractæ, vuæ passæ succo subigunt:  
 ibi furno, ollis inditum quæ rumpuntur, ibi torrent. neq; est ex eo cibus, nisi ma-  
 defacto, quod fit lacte maxime mulso. Panis mulierū opus erat, sicut etiam nūc

in pluribus gentium. Artoptam Plautus appellat in fabula quam Aululariam scripsit. Tostū panem lautioribus coquere solebant: quare pistores vetustissimis non fuisse constat, eósq; tantum pistores nominari qui pinsebant. Perquam veterem fuisse Gallis appellationem, nomen quoq; ipsum indicio est, qui polentariū, vna tantum mutata litera, adhuc hodie pistorem appellitēt, *bolengarium* nominantes, vel quod non longe abest, pultarium. Cribrorum genera Galliaē setis equorū inuenere, quæ duplici modo texunt, vnum setis equinis in telam rariorem orditis, & geminis orbibus ligneis dodrantem vtrinque altis, pyxidatim ea tamen per commissuras traduce cocuntibus, per cuius rariuſcula foramina succussa farina cernitur, euoluto furfure, vel retento eo quod est crassiusculū quàm vt per inanitates transmitti possit. Hispani è lino excussoria & pollinaria adinuenerunt, quibus vltro citróq; succussando pollen incernitur, vulgus nostrū *pollentare* pro pollinario adiecta tantū litera. Aegyptus è papyro & iunco cōstruit. Crimnū Dioscoridi pars est crassulenta farinae, tritici, atq; zeæ. Sunt qui suspicentur crimnū farinae cremorem esse, vt succus à cremore differat sola crassitudine. Cornelius Celsus cremorem fere pro succo vsurpauit. Crimnon hordei genus est Photioni, & cyceonis Homericī liquamentum. Hippocrates crimnodeas vrinas pro crassis, & ad similitudinē farinae tritici corpulentis accepit, vt Galenus testatum reliquit. Alias eruo, alias frondibus, alias furfuribus similes haberi ab eodem docemur. Nam lōge aliud crymodes, ita enim febris appellatur quæ pulmones sacris ignibus obsidet, vt lepyria quæ stomachū, & typhodes quæ iecur male habeant. Puls ex eo crimno fit Dioscoridi, quæ egregiè alat, & ex facili perficiatur. Zea vero aluum contrahit, in quem vsus ante torretur. Puls Aëtio omnis vocatur sorbitio, quæ aut de leguminibus, aut cerealibus granis decoquēdo in succum resolutis conficitur. Pultem Græci polton, & pulticulam poltarion appellant: quāuis Latinis & pro sorbitionis genere, & pro vasculo pultarium vsurpetur. Plinius, Calidam, inquit, potionē in pultario poposcit Offilius. Aëtius polentam hordeaceam quæ sit humido conspersa, mazam appellari testis est, quæ videlicet mandatur cruda cum defruto, vel melle, vel alio huiusmodi. Quāquam hordeacei panis genus vnum mazam nominent, inter hordeaceos panes deterrimū. Maza latinum nomen non habet, nisi quis, vt Plinius, offam interpretetur. Offam Festus appellat, abscissum globi panem aut glomeratā pultem. Penitam offam Næuius appellat absegmen carnis cum coda. Mola salsa tostum far erat melle conspersum, quo victimæ perfundebantur, vlochyton græce dicta. Iulius Pollux chidron sorbitionem ex tritico virenti factā intelligit, quia virens triticū chidria Aristophani dicatur. Pelanos Euripidi accipitur pro quacunq; re cōcreta gelatāve. Pausanias in pelano placētæ genus audit: Aristophani genus, vt putāt, fuit leguminis. Mazarū plura & genera & nomina. Physten Attici vocāt quæ nō multū subacta sit. Est autē anthema, & ephicois, & concon, & tripte, & cardama le dicta, & berex siue caryx vel carycce, à nigritia nomen habens, nō à nucibus. Distinguit berex à carycca Iulio Polluci, et tolypa & thridacina siue thridacisca & anemolos. Itē à vino œnutta, sicut à melle melitutta. Nam achilleos vocata, ex hordeo, cui achilleis nomē est, constare creditur. In nomine sunt & Cypria & magidis. Hesiodus amolgeæ dictæ meminit, quæ nihil aliud sit. Iis vero quæ in sacrificijs degustandæ præbebantur melituttæ, arestæ & hygicæ nomen erat. In